
LIGJ 
Nr. 104/2014 

PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE 
LIGJIN NR. 7703, DATE 11.5.1993, "PER 

SIGURIMET SHOQERORE NE 
REPUBLIKEN E SHQIPERISE", TE 

NDRYSHUAR 

NE mbeshtetje te neneve 78 dhe 83, pika 1, te 
Kushtetutes, me propozimin e Keshillit te Ministrave, 

KLIVENDI 
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

Ne ligjin nr. 7703, date 11.5.1993, "Per sigurimet 
shoqerore ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, 
behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Neni 1 

Neni 1 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 1 
Sistemi i pergjithshem i sigurimeve shocierore 

Ligji per sigurimet shocierore te Republikes se 
Shqiperise rregullon marredheniet ne fushen e 
sigurimeve shoqerore. 

Sistemi i pergjithshem i sigurimeve shoqerore 
perbehet nga: 

a) sigurimet shoqerore te detyrueshme; 
b) sigurimi shoqeror vullnetar; 
c) sigurimi shocieror suplementar; 
g) pensionet shteterore to posagme; 
d) pensionet sociale; 
dh) fondet profesionale dhe fondet e pensionit 

vullnetar.". 
Neni 2 

Ne nenin 2, paragrafi i dytE, i trete dhe i katert 
sh fuqizohen. 

Neni 3 

Neni 4 ndryshohet si me poshte:  

"Neni 4 
Sigurimi shogeror suplementar 

1. Sigurimi shoqeror suplementar mbron me te 
ardhura: 

a) Personat qe ushtrojne funksione ose detyra te 
vecanta kushtetuese dhe personat me tituj shkencore; 

b) Punonjesit e shtetit, ushtaraket tie sherbejne ne 
strukturat e Forcave te Armatosura, punonjesit e 
Policise se Shtetit, te Gardes se Republikes, te 
Sherbimit Informativ to Shtetit, te Policise se 
Burgjeve, te Policise se Mbrojtjes nga Zjarri dhe te 
Shpetimit, punonjesit e Sherbirnit per Ankesat dhe 
ceshtjet e Brendshme. 

2. Kriteret per sigurim shoqeror suplementar te 
kategorive, te perfshira ne piken 1 te ketij neni, 
percaktohen me Iigje te vecanta. 

3. Skeme te sigurimit shoqeror suplementar, sipas 
kushteve te percaktuara me ligj te vecanth, ka te drejte 
te ngreje cdo person juridik, me kapital shteteror ose 
pjeserisht shteteror, i autorizuar nga Keshilli i 
Ministrave.". 

Neni 4 

Pas nenit 5 shtohen nenet 5/1 dhe neni 5/2 me 
kete pErmbajtje: 

"Neni 5/1 
Pensioni social 

Pensioni social eshte nje perfitim qe i jepet cdo 
shtetasi shqiptar, i cili ka mbushur moshen 70 vjec, 
eshte me qendrim te perhershem ne Shqiperi te 
pakten per pese vitet e fundit, nuk ploteson kushtet 
per asnje lloj pensioni nga skema e detyrueshme e 
sigurimeve shoqerore dhe nuk ka te ardhura ose te 
ardhurat, qe perfiton nga cdo burim tjeter, jane me te 
uleta se te ardhurat qe jep pensioni 

Masa e pensionit social eshte e barabarte me te 
ardhurat minimale qe sigurohen nga pensioni i pjesshem 
i pleqerise me 15 vite te siguruara me page minimale, i 
llogaritur ne daten 31.12.2014. 

Masa e pensionit social per personat qe kane te 
ardhura nga burime te tjera do te jete sa diferenca e 
pensionit social me te ardhurat e tjera qe ka perfituesi. 

Kriteret, procedurat dhe dokumentacioni per 
pensionin social percaktohen me vendim to Keshiilit te 
Ministrave. 
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Neni 5/2 
Fondet profesionale dhe fondet e pensionit 

vullnetar 

Krijimi, veprimtaria dhe mbikeqyrja e fondeve 
profesionale dhe fondeve te pensionit vullnetar behen 
sipas ligjit to vecante.". 

Neni 5 

Ne nenin 9 behen ndryshimi dhe shtesa e 
meposhtrne: 

1. Paragrafi i trete ndryshohet si me poshte: 
"Personat e tjere ekonomikisht aktive jane to 

detyruar te paguajne kontribut mujor per barrelindje 
dhe per pensione te llogaritura per nje page jo me te 
vogel se paga minimale ne shkalle vendi dhe jo me te 
larte se paga maksimale kontributive.". 

2. Pas paragrafit te trete shtohet nje paragraf me 
kete permbajtje: 

"Punonjesit e papaguar te familjes, qe punojne e 
b ash ke j to j ne me te vetepunesuarin, paguajne 
kontribut per barrelindje dhe per pensione mbi bazen 
e pages minimale ne shkalle vendi.". 

Neni 6 

Ne nenin 10, paragrafi i dyte dhe paragrafi i trete 
ndryshohen si me poshtE: 

"Kontributi llogaritet dhe paguhet mbi pagen bruto, 
brenda kufijve to pages minimale ne shkalle vendi dhe 
pages maksimale per efekt kontribufi per sigurimet 
shoqerore, miratuar me vendim te Keshillit te 
Ministrave, e cila eshte ne fuqi ne daten 31.12.2014. Pas 
dates 1.1.2015, paga maksimale per efekt kontributi 
indeksohet ne to njejten kohe dhe ne ate mase qe 
indeksohet paga minimale ne shkalle vendi. Kontributi 
minimal per personin e punesuar, punedhenesin dhe te 
vetepunesuarin eshte i barabarte dhe llogaritet rnbi 
bazen e pages minimale ne shkalle vendi. 

Personat e vetepunesuar ne bujqesi paguajne 
kontribut per pension dhe barrelindje te llogaritur mbi 
pagen rninimale ne shkalle vendi. Pagesa e kontributit 
behet edo tremujor.". 

Neni 7 

Ne nenin 11, pas fjaleve "kontributi vullnetar" 
shtohen fillet "llogaritet ne kufijth e pages minimale dhe 
maksimale to caktuar nga Keshilli i Ministrave dhe". 

Neni 8 

Neni 12 shfuqizohet. 

Neni 9 

Ne nenin 13, pikat 3 dhe 4 ndryshohen si me 
poshte: 

"3. Personat e detyruar per derdhjen e kontributeve 
jane pergjegjes per ilogaritjen dhe pagesen e tyre. 
Punedhenesi eshte i detyruar te mbajd nga paga e te 
punesuarve kontributet dhe t'i derdhe ato ne Eagan re 
administrates tatirnore, sipas kritereve dhe proceduravc 
to pereaktuara me ligjin nr. 9136, date 11.9.2003, "Per 
mbledhjen e kontributeve to detyrueshme te sigurimeve 
shocierore e shendetesore ne Republiken e Shqiperise", 
te ndryshuar. 

4. Kontributet e te vetepunesuarve ne bujqesi dhe 
kontributet vullnetare derdhen ne llogarite e Institutit te 
Sigurimeve Shoqerore. Kriteret dhe procedurat 
pethaktohen me vendim te Keshillit te Ministrave. 
Inspektotht e kontributeve te sigurimeve shocierore 
kane te drejth te kontrollojne sakthsine e llogaritjes dhe 
afatet e pageses se kontributeve. Cdo cliference ne 
shumen e kontributeve do te kthehet gjate 5 vjeteve te 
pageses se bashku me kamatevonesen.". 

Neni 10 

Ne nenin 16 behen shtesa dhe ndryshimi i 
rneposhthm: 

1. NE fund te paragrafit te dyte shtohet fjalia me kete 
permbaj tje: 

"Masa e kamatevoneses. eshte .sipas pereaktimeve te 
nenit 76, te ligjit nr. 9920, date 19.5.2008, "Per 
procedurat tatimore ne Republiken e Shqipetise", te 
ndryshuar.". 

2. Paragrafi i trete shfuqizohet. 

Neni 11 

Neni 22 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 22 
Shuma c to ardhurave 

1. Te ardhurat per semundje jane 70 per qind e 
mesatares ditore te bazes se vleresuar neto te gjashth 
muajve te fundit nga data e lindjes se to drejtes, kur i 
siguruari ka deri ne 10 vjet sigurim dhe 80 per qind kur i 
siguruari ka mbi 10 vjet sigurirn. 

2. PEr periudhen qE perfituesi eshte shtruar ne spital, 
kur nuk ka njeri ne ngarkim, to ardhurat per semundje 
jane 50 per qind e mesatares ditore te bazes se vleresuar 
neto to gjashth muajve te fundit nga data e lindjes to se 
drejtes.". 
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Neni 12 

Ne nenin 24, pika 2 ndryshohet si me poshte: 
"2. Shuma e se ardhures, qe do te perfitohet per 

kompensim, eshte e barabarte me diferencen 
ndermjet pages se vendit te punes se meparshme dhe 
pages se vendit te punes se re. Ky kompensim nuk 
mund to jete me shume se 50 per qind e mesatares 
ditore te bazes se vleresuar neto te gjashte muajve te 
fundit nga data e lindjes to se drejtes.". 

Neni 13 

Neni 27 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 27 
E ardhura per barrelindje 

1. E ardhura per barrelindje i paguhet gruas se 
siguruar per barren dhe lindjen e femijes, kur ajo ka 
12 muaj periudhe sigurimi, per cdo rast perfitimi. 
Perjashtohet nga rregulli per periudhen e sigurimit 
rasti kur e drejta e pageses per barrelindjen e radhes 
ndodh brenda 24 muajve nga data e lindjes se femijes 
se tneparshem. 

2. Periudha e perfitimit do te jete 365 dire 
kalendarike, duke perfshire nje minimum prej 35 
ditesh para dhe 63 ditesh pas lindjes se femijes. Per 
gruan qe do te kete ne barre me shame se nje femije, 
periudha e perfitimit do te jete 390 dite kalendarike, 
duke perfshire nje minimum prej 60 dite para dhe 63 
dite pas lindjes se feinijeve. 

3. E ardhura per barrelindje per gruan e siguruar 
eshte: 

a) 80 per qind e mesatares ditore to bazes se 
vieresuar nett) te dymbedhjete muajve te fundit nga data 
e lindjes te se drejtes per pagese per periudhen e 
paralindjes dhe per 150 dite kalendarike pas lindjes; 

b) 50 per qind e mesatares ditore to bazes se 
vleresuar new to dymbedhjete muajve te fundit nga data 
e lindjes se te drejtes per pagese per periudhen tjeter ne 
vazhdim. 

4. E ardhura per barrelindje per grate e siguruara si te 
vetepunesuara ne bujqesi llogaritet sipas pikes 3, te ketij 
neni. Per periudhen den ne barazimin e kontributeve qe 
paguajne te vetepunesuarit ne bujqesi me to 
vetepunesuarit ne aktivitete jobujclesore, e ardhura per 
barrelindje caktohet me vendim te Keshillit te 
Ministrave. 

5. Nena., qe bireson fernijen e moshes den ne 1 
vjeg dhe qe ka gene e siguruar jo me pak se 12 muaj, 
ka te drejte. per leje pas lindjes, c cila fillon diten e  

biresirnit, por jo me pare se tubas dices se 63-te to 
lindjes se femijes, dhe vazhdon jo me shume se 330 
dite nga dita e lindjes se femijes. Minimumi i lejes per 
biresuesen eshte 28 dite. 

6. Kur nje femije eshte biresuar gjate lejes se 
lindjes, nena qe ka lindur do te kete nje p-eriudhe 
perfitimi deri ne diten e biresimit, por jo me pak se 63 
dire pas lindjes. 

7. Pas periudhes prej 63 ditesh pas lindjes, te 
drejten e lejes per kujdes ndaj femijes e ka edhe babai 
ose biresuesi i siguruar, nese kete te drejte nuk e 
ushtron apo nuk ka kushte per to perfituar nena.". 

Neni 14 

Ne nenin 28, pika 2 ndryshohet si me poshte: 
"2. Shuma e te ardhurave qe do te perfitohet per 

kompensim eshte e barabarte me diferencen ndbmjet 
pages se vendit te punes te meparshem dhe pages se 
vendit te punes se re. Ky kompensim nuk mund te 
jete me shume se 50 per qind e mesatares ditore to 
hazes se vleresuar new te dymbedhjete muajve te 
fundit nga data e lindjes te se drejtes per pagese.". 

Neni 15 

NC nenin 30 behen ndryshimi dhe shtesa e 
meposhtme: 

1. Shkronja "b" shfuqizohet. 
2. Pas shkronjes "c" shtohet shkronja "c/1" me 

kete permbajtje: 
"01) pension invalicliteti i reduktuar.". 

Neni 16 

Neni 31 ndryshohet si me poshth: 

"Neni 31 
Pension plegerie 

1. Personat e siguruar, qe kane plotesuar jo me pak 
se 15 vite sigurim shocieror, kane te drejte per 
pension pleqerie, kur te arrijne moshen e percaktuar 
ne nenin 92, te ketij ligji. 

2. Nenat, qe kane lindur 6 a me shume femije, to 
cilet jane rritur me shume se 8 vjec, kane te drejte te 
dalin ne pension kur mbushin rnoshen 55 vjec dhe 
kane 30 vjet sigurim.". 

Neni 17 

Neni 31/1 ndryshohet si me poshth: 
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"Neni 31/1 
Pension plecjerie i reduktuar 

Personat e siguruar kane to drejte per pension 
pleqerie to reduktuar, den tre vjet para mbushjes se 
moshes se daljes ne pension te percaktuar ne nenin 92, 
kur: 

a) kane plotesuar vitet e sigurimit sipas nenit 92; 
b) nuk kryejne veprimtari ekonomike si te punesuar, 

punedhenes ose te vetepunesuar. 
Pensioni i reduktuar eshte pjese e pensionit te ploth 

dhe mbetet i reduktuar gjate gjithe kohes se perfitimit 
Ky pension llogaritet duke zbritur nga pensioni i plote 
shumen qe del nga shumezimi i numrit te muajve to 
perfitirnit te pensionit, para mbushjes se moshes se 
percaktuar ne nenin 92, me koeficientin mujor to 
reduktimit. Koeficienti i reduktimit te pensionit to plote 
to pleqerise, per personat qe plothsojne kushtet e 
parashikuara ne paragrafin e pare, te ketij neni, eshte 0,6 
per qind ne muaj.". 

Neni 18 

Neni 32 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 32 
Masa e pensionit 

1. Pensioni mujor i pleqerise perbehet nga njE shume 
haze dhe nga nje shtese. 

2. Shuma baze llogaritet si raport i periudhes se 
sigurimit qe ka realizuar personi me periudhen e 
sigurimit te kerkuar, sipas nenit 92, shumezuar me 
pensionin social. 

3. Shtesa do te jete 1 per qind per vit sigurimi 
shurnezuar me bazen mesatare te vlethsuar qe personat 
e siguruar kane arritur nepermjet kontributeve, e 
liogaritur sipas nenit 59, to ketij ligji. 

4. Shuma e pergjithshme e pensionit nuk mund te 
jete me e vogel se pensioni social.". 

Neni 19 

Neni 33 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 33 
Shtese pensioni per shtyrje to dates se daljes ne 

pension 

I siguruari, i cili ka plotEsuar kushtet per pension 
pleqerie, sipas nenit 92, te kEtij ligji, merr shtese ne 
mason 0,5 per qind to pensionit per cdo muaj qe shtyn 
daten e daljes ne -  pension dhe vazhdon te paguaje 
kontribute. 

Perfituesi i pensionit te pleqerise, qe nderpret 
pensionin, vazhdon te punoje dhe paguan konuibute, 
merr shtese mbi pension ne mason 0,5 per qind per cdo 
muaj nderprerjeje. Kjo shtese llogaritet mbi ate mase 
pensioni cfe rezulton pas rritjeve dhe indeksirnit qe ka 
pesuar pensioni gjath kohes se nderprerjes.". 

Neni 20 

Neni 34 shfuqizohet. 

Neni 21 

Ne nenin 35, pika 2, paragrafi i pare ndryshohet si 
me poshte: 

"Periudha minimale e sigurimit per pension 
invaliditeti eshte sa 3/4 e diferences se moshes se 
personit te siguruar ne kohen qe behet i paafte dhe 
moshes 20 vjee dhe ne 5 vitet e fundit para lindjes se te 
drejths te kete se paku 12 muaj sigurim shoqeror.". 

Neni 22 

Neni 36 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 36 
Shuma e pensionit 

1. Shuma e pensionit te invaliditetit te ploth llogaritet 
ne te njejthn menyte si pensioni i pleqerise. 

2. Shuma e pergjithshme e pensionit nuk mind to 
jete me e vogel se 75 per qind e pages minimale neto ne 
shkalle vendi.". 

Neni 23 

Ne nenin 38, ne fund te fialise se pare, fialet "te 
bazes se vleresueshrne" zevendesohen me fjalet "te 
bazes se vleresuar neto". 

Neni 24 

Ne nenin 40, pika 2, shkronja "a", ne paragrafin e 
fundit shprehja "50 vice" zevendesohet me shprehjen 
"55 vjec". 

Neni 25 

Ne nenin 41, pika 1, paragrafi i path ndryshohet si 
me poshth: 

"Pensioni familjar eshte pjese e pensionit qe kishte 
ose i takonte te ndjerit. Pensioni, qe do t'i takonte to 
ndjerit, llogaritet sipas rregullave per pensionet e 
invaliditetit. Pensioni familjar jepet ne mason:". 

Neni 26 

Ne nenin 42, pika 2 ndt-yshohet si me poshte: 
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"2. Pagesa per rast vdekjeje eshth e barabarte me 50 
per qind te pages minimale ne 	vendi.". 

Neal. 27 

Neni 43 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 43 
Llojet e perfitirneve 

Personat e siguruar, ne rastet e aksidenteve ne pune 
ose semundjeve profesionale, perfitojne to drejten e 
se ardhures, pavaresisht nga vjetersia ne pune: 

a) per kujdes mjekesor shtese dhe riaftesimi; 
b) nE rast paaftesie; 
c) per kompensim per dome to arsyeshrne; 
c) ne rast vdekjeje.". 

Neni 28 

Neni 47 ndryshohet si nze poshte: 

"Neni 47 
E ardhura per paaftesi te perkohshme 

E ardhura per paaftesi to perkohshme, si pasoje e nje 
aksidenti ne pune ose semundjeje profesionale, e 
provuar nga nje komision mjekesh eksperte kompetente 
(1<ML), do to jete e barabarte me 100 per qind te 
mesatares ditore te bazes se vleresuar neto te gjashte 
muajve te fundit nga data e lindjes se to drejtes, paguar 
per nje periudhe perfitimi den ne 12 muaj.". 

Neni 29 

Neni 48 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 48 
E ardhura per invaliditet to perhershem 

E ardhura per invaliditet to perhershem ne pune, qe 
ka shkaktuar te pakthn humbjen e 67 per qind to aftesise 
per pune, e vertetuar nga nje Kornision Mjekesor i 
Caktimit te Aftesise per Pune (KivICAP), eshte e 
barabarte me 80 per qind te bazes se vleresuar mesatare 
neto te vitit te fundit para lindjes se te drejtes, por jo me 
pak se 80 per qind e pages minimale neto ne shkalle 
vendi. 

Personit, qe perfiton to ardhura, sipas paragrafit te 
pare, te ketij neni„ dhe ka nevoje per nje kujdesje te 
vazhdueshme nga nje person tjeter, sipas vendimit te 
Komisionit Mjekesor to Caktimit te Aftesise per Pune 
(KMCAP), i jepet nje pagese shtese prej 15 per qind 
te bazes se vleresuar neto te vitit te fundit para lindjes 
se te drejtes. 

Personi, qe perfiton te ardhura, sipas paragrafit te 
pare, to ketij neni, dhe ka ne ngarkim femije den ne 
moshen 18 -vjec ose kur keta studiojne apo lane te 
paafte per pune den ne moshen 25 vjec, perfiton nje 
to ardhur shtese familjare per cdo femije ne mason 5 
per qind te pensionit, por jo me shume se 30 per 
qind.". 

Neni 30 

Neni 49 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 49 
E ardhura per invaliditet te pjesshem te 

perhershem 

E ardhura per invaliditet te pjesshem .te 
perhershem ne pune, qe ka shkaktuar te pakten 
humbjen e 33 per qind to aftesise per pune, e 
vertetuar nga KMCAP-ja, eshte e barabarte me nje 
pjese te 80-pergindeshit te hazes mesatare to vleresuar 
neto te vitit te fundit para lindjes .se te drejtes, ne 
varesi nga shkalla e humbjes se aftesise per pune, por 
jo me pak se 50 per qind dhe qe percaktohet ne 
rreg,ulloren e Institutit te Sigurirneve Shogerore.". 

Neni 31 

Neni 59 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 59 
Baza e vleresuar per llogaritjen e perfitirneve 

1. Baza e vleresuar per llogaritjen e pensioneve 
llogaritet si raport i shumes se pagave, per te cilat jane 
paguar kontributet, me periudhen qe njihet si 
periudhe 

Per periudhen e sigurimit nga data 1.1.1994 e ne 
vazhdim, per llogaritjen e hazes se vleresuar merret 
shuma e pagave, per te cilat jane paguar kontributet 
nga data 1.1.1994 den ne fund te periudhes se 
sigurimit. 

Per periudhen e sigurimit ne institution dhe 
ndermarrje shteterore para dates 1.1.1994, per 
llogaritjen e bazes se vleresuar merren pagat 
referuese, te percaktuara me vendim te Keshillit to 
Ministrave. 

Per periudhen e sigurimit ne ish-kooperativat 
bujqesore, per llogaritjen e hazes se vleresuar merren 
pagat referuese te caktuara me vendim te Keshillit te 
Ministrave. 

NE rastet kur personi i siguruar ka periudhe 
sigurimi para dhe pas dates 1.1.1994, baza e vleresuar 
llogaritet si mesatare aritmetike e ponderuar e bazes 
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se vleresuar te periudhave te sigurimit si ish-punonjes 
i institucioneve apo ndermarrjeve shteterore dhe ish-
anetar i kooperativave bujqesore perpara vitit 1994, si 
dhe e periudhave te sigurimit si person i punesuar, i 
vetepunesuar apo ekonomikisht aktiv pas dates 
1.1.1994. 

Per efekt te llogaritjes se pensioneve me date 
fillimi pas 1.1.2015 e ne vazhdim, baza e vleresuar 
mesatare do te llogaritet bazuar ne pagat referuese, 
sipas llojit te pones ose funksionit perpara dates 
1.1.1994, si edhe mbi pagat individuale, mbi te cilat 
jane paguar kontributet sipas viteve, nga 1.1.1994 deli 
ne 31.12.2014, te indeksuara me indeksin qe del nga 
pjesetimi i pages minimale ne shkalle vendi te vitit 
2014 me pagen minimale te vitit 1994 ose me pagen 
minimale te vitit perkates. 

Koeficientet e indeksimit sipas viteve percaktohen 
me vendim te Keshillit te Ministrave. 

2. Baza e vleresuar neto per llogaritjen e page -save 
per semu.ndje e barrelindje dhe per te ardhura te tjera 
afatshkurtra do te jene pagat mbi te cilat jane paguar 
kontributet pasi zbritet tatimi mbi te ardhurat 
personale, norma e kontributit te sigurirneve 
shogerore, shendetesore dhe suplernentare qe mbahet 
nga paga e punonjesit, sipas dispozitave ne fuqi per 
periudhen perkatese. 

3. cdo vit, pas 1.1.2015, duke filluar nga data 1 
janar, baza e vleresuar vjetore individuale indeksohet 
me koeficientin, qe Ilogaritet si raport i kontributit 
mesatar te personave te siguruar, te mbledhur ne vitin 
c fundit kalendarik, kundrejt te njejtit tregues te vitit 
pararendes. Ky koeficient caktohet me vendim te 

te Ministrave. 
4. Pensionet e invaliditetit nuk do te llogariten me 

nje baze te vleresuar me te ulet se ajo e paguar me 
pare. Sapo te jete perfituar nje pension invaliditeti, 
shuma e pensionit do te merret si kufi minimal, kur 
llogaritet cdo pension tjeter sipas ligjit te sigurimeve 
shocterore.". 

Neni 32 

Neni 61 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 61 
Indeksimi i perfitimeve 

Pensioni social, pensionet e plecierise, to 
invaliditetit, familjare si edhe te ardhurat nga 
aksidentet ne pune dhe semundjet profesionale 
indeksohen cdo vit per te kompensuar pasojat e 
ndryshimit te cmimeve te mallrave dhe te sherbirneve  

te zgjedhura per nivelin minimal te jeteses se 
pensionisteve. Keshilli i Ministrave cakton listen e 
mallrave te zgjedhura, mbi te cilen llogaritet indeksi, 
rnetoden e llogaritjes dhe daten e indeksimit.". 

Neni 33 

Ne nenin 64 shtohet paragrafi me kete perrnhajtje: 
"Pensioni social financohet nga Buxheti i Shtetit." 

Neni 34 

Ne nenin 66, shkronja "c1", emertimi "Kuvendi 
Popular" zevendesohet me emertirnin "Kuvendi i 
Republikes se Shqiperise". 

Neni 35 

Neni 70 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 70 
Fondi rezerve 

1. Instituti i Sigurimeve Shoqerore krijon nje fond 
rezerve qe te mbuloje te pakten 1 muaj shpenzimet 
per pensione. 

2. Rezerva te plotesohet gjate 3 vjeteve nga data e 
hyrjes ne fuqi te ketij ligji. Ne cdo rast, kur fondi 
rezerve Eshte nen nivelin percaktues, merren masat e 
nevojshme per to vendosur ne kuoten e caktuar. 
Procedurat e plotesirnit percaktohen ne statutin e 
Institutit te Sigurimeve Shoqerore miratuar nga 
KEshilli i Ministrave.". 

Neni 36 

Titulli i nenit 82 ndryshohet si me poshte: 
"Procedura per transferimin dhe pagimin 

kontributeve". 
Neni 37 

NC nenin 84, pika 2 ndryshohet si me poshte: 
"2. Kerkesat, se bashku me dokumentet e 

percaktuara ne rregulloren e Institutit te Sigurimeve 
Shocierore, paraqiten ne agjencite lokale te Institutit 
te Sigurimeve Shocierore ku ndodhet vendbanimi 
perhershern i personit.". 

Neni 38 

NC nenin 85, pika 2 ndryshohet si me poshte: 
"2. Perfitimet afatshkurtra per papunesine 

caktohen nga zyrat e punesimit. Dokumentacioni, 
kriteret dhe procedurat e caktimit te tyre percaktohen 
me vendim te KeShalt te Ministrave.". 
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Neni 39 

Neni 87 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 87 
Pagesat 

Pagesa e perfitimeve nga sigurimet shoqerore u 
ngarkohet institucioneve financiare profesionale, qe 
do te caktohen nga Keshilli Administrativ i Institutit 
te Sigurimeve Shoyerore. 

Pagesa per perfitimi.n e papunesise behet nga 
institucione financiare profesionale ose nga zyrat e 
purees, sipas percaktirnit me vendim te Keshillit to 
Ministrave.". 

Neni 40 

Neni 88 ndryshohet si me poshte: 

Neni 88 
Te drejtat e fituara 

1. Sigurirni shoqeror eshte jofitimprures. Me 
kontributet e derdhura garantohet pagesa ne para per 
te kompensuar pakesimin e te ardhurave ne nje 
shume qe mbulon te pakten nje standard minimal 
jetese, i cili percaktohet nga Keshilli i Ministrave. Kur 
standardi minimal i jetese,s nuk arrihet nga pensioni, 
per pensionistet me date fillimi den me 31.12.2014, 
Keshilli i Ministrave ka te drejte te vendose nje shtese 
te ardhurash ne forme kompensimi te plote. 

2. Pensionet e caktuara ne baze te ligjit nr. 4171, 
date 13.4.1966, "Per sigurimet shoclerore to 
Republikes Popullore re Shqiperise", quhen te 
mireqena dhe nuk do - te jene objekt i ndonje 
ndryshimi, me perjashtim te indeksimit dhe 
kompensimit, sipas pikes 1, te ketij nerd. 

3. Pensionet e caktuara ne baze te ligjit nr. 4976, 
date 29.6.1972, "Per pensionet e anetareve te 
kooperativave bujqesore te Republikes Popullore te 
Shqiperise", me te gjitha ndryshimet e tij te 
mevonshme, quhen te mireciena dhe nuk jane objekt i 
ndonje ndryshimi, me perjashtim te indeksimit dhe 
kompensimit, sipas pikes 1, to kedj neni. 

4. Pensionet per personat qe u lind e drejta den 
me 31.12.2014, perfshire edhe kete date, caktohen 
sipas dispozitave ligjore (le kane gene ne fuqi den ne 
ate date dhe nuk jane objekt ndryshimi apo 
rillogaritjeje pervec indeksimit dhe kompensimit, 
sipas percaktimeve me vendim te Keshillit to 
Ministrave. 

5. Pensionet dhe perfitimet e tjera nga sigurimi 
shocieror suplementar, te caktuara sipas dispozitave 
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ligjore qe kane gene ne fuqi den me 31.12.2014, pet 
kategorite e perfshira ne piken 1, te. nenit 4, te ketij 
ligji, nuk jane objekt i ndonje ndryshimi, me 
perjashtim te indeksimit dhe kompensimit sipas 
percaktirneve me vendim te Keshillit te Ministrave. 

6. Personat, qe marrin pertitime afatshkurtra per 
paaftesi, barrelindje, sigurim p-apunesie etj., me date 
fillimi  perpara dates 31.12.2014, perfslaire edhe kete 
date, do ta perfitojne ate ne rnasen dhe kriteret c 
percaktuara ne dispozitat qe kane gene ne fuqi den ne 
ate date. 

7. Personal, to cilet den ne daten 31.12.2014, 
merrnin pension plegerie, pension te parakohshem, 
pension familiar, pension per vjetersi sherbimi, 
pension per vjetersi sherbimi ne raste te vecanta, do 
te vazhdojne te terheqin pensionin e tyre. E njejta gje 
do te zbatohet edhe per shtesat e dhena per 
pjesemarrjen 	ne luften 	kunder pushtuesve 
nazi fashiste. 

8. Personat qe den ne daten 31.12.2014 perfitojne 
pension invaliditeti, do te vazhdojne ta marrin ate me 
perjashtim te rastit kur, pas nje rivleresimi te gjendjes 
shendetesore, ligji i ri rezulton me kushte me re 
favorshme.". 

Neni 41 

NE nenin 90, pika 2 ndryshohet si me poshte: 
"2. Kontributi i te vetepunesuarve ne buiqesi do te 

rritet gradualisht den ne baraziinin me kontributet e 
personave te vetepunesuar ne aktivitete jobujqesore 
ne vitin 2018. Rritja vjetore e maces se kontributit 
caktohet me vendim te Keshillit te Ministrave.". 

Neni 42 

Ne nenin 91, pika 4 ndryshohet si me poshte: 
"4. Periudha e kryerjes se stu.dimeve ne shkollen e 

larte, me shkeputje nga pupa per gruan, duke filluar 
nga data 1.9.2000 dhe den me 31.12.2032, pavaresisht 
nga vendi se ku jane kryer studimet dhe per jo me 
shume se 6 vjet, njihet periudhe sigurimi vetem per 
efekt pensioni pleqerie. NE kuptim te ketij neni, viti 
shkollor Eshte me 12 muaj. 

NE kete rast, kontributet perballohen nga Buxheti i 
Shtetit, ne kohen kur merret vendim per caktimin e 
pensioni.". 

Neni 43 

Neni 92 ndryshohet si me poshte: 



Zgjatja graduate e moshes dhe periudhes se 
sigurimit per pension 

1. Mosha dhe periudha e sigurimit per pension 

"Neni 92 pleyerie, deft ne arritjen e moshes dhe plotesirnin e 
periudhes se sigurimit, cie percaktohet ne piken 1, to 
nenit 31, to ketij ligji, do to rriten sipas tahelave qe 
vijojne: 

MOSHA DHE PERIUDHA E SIGURIMIT QE KERKOHET NE VITE PER SECILEN KATEGORI 

BURRI 

Kategoria I Kategoria II Kategoria III 

Vitet Mosha Vjetersia e 
tines 

Mosha Vjetersia e 
ones 

Mosha Vjetersia 
•  ones 

e 

1993 50 20 55 25 60 25 

1994 50 20 55 25 60 25 

1995 51 21 56 26 60 26 

1996 51 21 56 27 60 27 

1997 52 22 57 28 60 28 

1998 52 22 57 29 60 29 

1999 53 23 58 30 60 30 

2000 53 23 58 31 60 31 

2001 54 24 59 32 60 32 

01.07.2002 - 30.06.2003 54 24 59 33 60v Gm 33 

01.07.2003 - 30.06.2004 55 25 60 34 61v 34 

01.07.2004 - 30.06.2005 55 25 60v Gm 35 61v Gm 35 

01.07.2005 - 30.06.2006 56 26 61v 35 62v 35 

01.07.2006 - 30.06.2007 56 27 61v Gm 35 62v Gm 35 

01.07.2007 - 30.06.2008 57 28 62v 35 63v 35 

01.07.2008 - 30.06.2009 57 29 62v Gm 35 63v 6m 35 

01.07.2009 - 30.06.2010 58 30 63v 35 64v 35 

01.07.2010 - 30.06.2011 

01.07.2011 - 30.06.2012 

01.07.2012 - 30.06.2013 

58 

59 

59 

31 

32 

33 

63v Gm 

64v 

64v Gm 

35 

35 

35 

64v Gm 

65v 

35 

îf'-''i4 t 

35 

' 

01.072013 - 30.06.2014 60 111111111111—  '  j 65v 35 

01.07.2014 - 31.12.2014 60v Gm 35 65v 35v 65v 35 

01.01.2015 - 31.12.2015 61v 35v 4m 65v 35v 4m 65v 35v 4m 

01.01.2016 - 31.12.2016 61v Gm 35v 8m 65v 35v 8m 65v 35v 8rn 

01.01.2017 - 31.12.2017 62v 36v 65v 36v 65v 36v 

01.01.2018 - 31.12.2018 62v Gm 36v 4m 65v 36v 4m 65v 36v 4m 

01.01.2019 - 31.12.2019 63v 36v 8m 65v 36v 8m 65v 36v 8m 

01.01.2020 - 31.12.2020 63v Gm 37v 65v 37v 65v 37v 

01.01.2021 - 31.12.2021 64v 37v 4m 65v 37v 4m 65v 37v 4m 

01.01.2022 - 31.12.2022 64v Gm 37v 8m 65v 37v 8m 65v 37v 8m 

01.01.2023 	31.12.2023 65v 38v 65v 38v 65v 38v 
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01.01.2024 - 31.12.2024 65v 38v 4m 65v 38v 4m 65v 38v 4m 

01.01.2025 - 31.12.2025 65v 38v 8m 65v 38v 8m 65v 38v 8m 

01.01.2026 - 31.12.2026 65v 39v 65v 39v 65v 39v 

01.01.2027 - 31.12.2027 65v 39v 4m 65v 39v 4m 65v 39v 4m 

01.01.2028 - 31.12.2028 65v 39v 8m 65v 39v 8m 65v 39v 8m 

01.01.2029 - 31.12.2029 65v 40v 65v 40v 65v 40v 

01.01.2030 - 31.12.2030 65v 40v 65v 40v 65v 40v 

01.01.2031 - 31.12.2031 65v 40v 65v 40v 65v 40v 

01.01.2032 - 31.12.2032 65v 40v 65v 40v 65v 40v 

01.01.2033- 31.122033 65v lin 40v 65v 1m 40v 65v lm 40v 

01.01.2034- 31.12.2034 65v 2m 40v 65v 2m 40v 65v 2m 40v 

01.01.2035- 31.12.2035 65v 3m 40v 65v 3m 40v 65v 3m 40v 

01.01.2036- 31.12.2036 65v 4m 40v 65v 4m 40v 65v 4m 40v 

01.01.2037- 31.12.2037 65v 5m 40v 65v 5m 40v 65v 5m 40v 

01.01.2038- 31.12.2038 65v 6m 40v 65v 6m 40v 65v 6m 40v 

01.01.2039- 31.12.2039 65v Tin 40v 65v 7m 40v 65v 7m 40v 

01.01.2040- 31.12.2040 65v 8m 40v 65v 8m 40v 65v 8m 40v 

01.01.2041- 31.12.2041 65v 9m 40v 65v 9m 40v 65v 9m 40v 

01.01.2042- 31.12.2042 65v10m 40v 65v10m 40v 65v10m 40v 

01.01.2043- 31.12.2043 65v11m 40v 65v11m 40v 65v11m 40v 

01.01.2044- 31.12.2044 66v 40v 66v 40v 66v 40v 

01.01.2045- 31.12.2045 66v1m 40v 66v1m 40v 66v1m 40v 

01.01.2046- 31.12.2046 66v 2m 40v 66v 2m 40v 66v 2m 40v 

01.01.2047- 31.12.2047 66v 3m 40v 66v 3m 40v 66v 3m 40v 

01.01.2048- 31.12,2048 66v 4m 40v 66v 4m 40v 66v 4m 40v 

01.01.2049- 31.12.2049 66v 5m 40v 66v 5m 40v 66v 5m 40v 

01.01.2050- 31.12.2050 66v Gm 40v 66v 6m 40v 66v 6m 40v 

01.01.2051- 31.12.2051 66v 7m 40v 66v 7m 40v 66v 7m 40v 

01.01.2052- 31.12.2052 66v 8m 40v 66v 8m 40v 66v 8m 40v 

01.01.2053- 31.12.2053 66v 9m 40v 66v 9m 40v 66v 9m 40v 

01.01.2054- 31.12.2054 66v10m 40v 66v10m 40v 66v10m 40v 

01.01.2055- 31.12.2055 66v11m 40v 66v11m 40v 66v11m 40v 

01.01.2056- 31.12.2056 67v 40v 67v 40v 67v 40v 

MOSHA DHE PER1UDHA E SIGURIMIT QE KERKOHET NE VI E. PER SECILEN KATEGORI 

GRUA J A 

Kategoria I Kategoria II Kategoria III 

Vitt Mosha Vjetersia e 
pones 

Mosha Vjetersia e 
pones 

Mosha Vjetersia e 
pones 

1993 45 15 50 20 55 20 

1994 45 15 50 21 55 21 

1995 46 16 51 22 55 22 
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1996 46 17 51 23 55 23 

1997 47 18 52 24 55 24 

1998 47 19 52 25 55 25 

1999 48 20 53 26 55 26 

2000 48 21 53 28 55 28 

2001 49 22 54 30 55. 30 

01.07.2002 30.06.2003 49 23 54 32 55v Gm 32 

01.07.2003 - 30,06.2004 50 24 55 34 56v 34 

01.07.2004 - 30.06.2005 50 25 55v 6m 35 56v 6m 35 

01.07.2005 - 30.06.2006 51 26 56v 35 57v 35 

01.07.2006 - 30.06.2007 51 27 56v 6m 35 57v 6m 35 

01.07.2007 - 30,06.2008 52 28 57v 35 58v 35 

01.07.2008 - 30.06.2009 52 29 57v 6m 35 58v 6m 35 

01.07.2009 - 30.06.2010 53 30 58v 35 59v 35 

01.07.2010 - 30.06.2011 53 31 58v 6m 35 59v 6m 35 
*... 

01.07.2011 - 30.06.2012 54 32 59v 35 --i.,  

01.07.2012 - 30.06.2013 54 33 59v 6m 35 60v 35 

01.07.2013 - 30.06.2014 55 34 60v 35 

01.07.2014 - 31.12.2014 55v Gm 35 60v 35 60v 35 

01.01.2015 - 31.12.2015 56v 35 60v 2m 35v4m 60v2m 35v4m 

01.01.2016 - 31.12.2016 56v Gm 35 60v4m 35v8m 60v4m 35v8m 

01.01.2017 - 30.12.2017 57v 35 60v6m 36v 60v6m 36v 

01.07.2018 - 30.06.2018 57v Gm 35 60v8m 36v4rn 60v8m 36v4m 

01.01.2019 - 31.12.2019 58v 35 60v10m 36v8m 60v10m 36v8m 

01.01.2020 - 31.12.2020 58v 6m 35 61v 37v 61v 37v 

01.01.2021 - 31.12.2021 59v 35 61v2m 37v4m 61v2m 37v4m 

01.01.2022 - 31.12.2022 59v Gm 35 61v4m 37v8m 61v4m 37v8m 

01.01.2023 - 31.12.2023 60v 35 61v6m 38v 61v6m 38v 

01.01.2024 - 31.12.2024 60v4m 35v6m 61v8m 38v4m 61v8m 38v4m 

01.01.2025 - 31.12.2025 60v8m 36v 61v10m 38v8m 61v1 Om 38v8m 

01.01.2026 - 31.12.2026 61v 36v6m 62v 39v 62v 39v 

01.01.2027 - 31.12.2027 61v4m 37v 62v2m 39v4m 62v2m 39v4m 

01.01.2028 - 31.12.2028 61v8m 37v6m 62v4m 39v8m 62v4m 39v8m 

01.01.2029 - 31.12.2029 62v 38v 62v6m 40v 62v6m 40v 

01.01.2030 - 31.12.2030 62v4m 38v6m 62v8m 40 v 62v8m 40v 

01.01.2031 - 31.12.2031 62v8m 39v 62v10m 40v 62v10m 40v 

01.01.2032 - 31.12.2032 63v 40v 63v 40v 63v 40v 

01.01.2033- 31.12.2033 63v 2m 40v 63v 2m 40v 63v 2m 40v 

01.01.2034- 31.12.2034 63v 4m 40v 63v 4m 40v 63v 4m 40v 

01.01.2035- 31.12.2035 63v Om 40v 63v 6m 40v 63v 6m 40v 

01.01.2036- 31.12.2036 63v 8m 40v 63v 8m 40v 63v 8m 40v 

01.01.2037- 31.12.2037 63v10m 40v 63v10rn 40v 63v10m 40v 
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01.01.2038- 31.12.2038 64v 40v 64v 40v 64v 40v 

01.01.2039- 31.12.2039 64v2m 40V 64v2m 40v 64v2m 40v 

01.01.2040- 31.12.2040 64v4m 40v 64v4m 40v 64v4m 40v 
01.01.2041- 31.12,2041 64v6m 40v 64v6m 40v 64v6m 40v 
01.01.2(142- 31.12,2042 64v8in 40v 64v8m 40v 64v8m 40v 
01.01.2043- 31.12.2043 64v10m 40v 64v10m 40v 64v10m 40v 
01.01.2044- 31.12,2044 65v 40v 65v 40v 65v 40v 
01.01.2045- 31.12.2045 65v2m 40v 65v2m 40v 65v2m 40v 
01.01.2046- 31.12.2046 65v4m 40v 65v4m 40v 65v4m 40v 
01.01.2047- 31.12.2047 65v6m 40v 65v6m 40v 65v6m 40v 

01.01.2048- 31.12.2048 65v8m 40v 65v8m 40v 65v8rn 40v 
01.012049- 31.12.2049 65v10m 40v 65v10m 40v 65v10m 40v 

01.01.2050- 31.12,2050 66v 40v 66v 40v 66v 40v 

01.01.2051- 31.12.2051 66v2m 40v 66v2m 40v 66v2m 40v 

01.01.2052- 31.12.2052 66v4m 40v 66v4m 40v 66v4m 40v 

01.01.2053- 31.12.2053 66v6m 40v 66v6m 40v 66v6m 40v 

01.01.2054- 31.12.2054 66v8m 40v 66v8m 40v 66v8m 40v 

01.01.2055- 31.12.2055 66v10m 40v 66v10m 40v 66v10rn 40v 

(11.01.2056- 31.12.2056 67v 40v 67v 40v 67v 40v 

2. I siguruari ka te drejte te marre pension plecierie 
ne kushtet e kategorise se pare ose te dyth, pasi ka 
plotesuar ne keth kategori jo me pak se 3/4 e viteve te 
sigurimit. I siguruari qe ka plotesuar vitet e sigurimit, 
sipas tabeles se mesiperme, nga te cilat jo me pak se 1/2 
ka punuar ne nentoke, ka te drejte te marre pension ne 
kushtet e kategorise se pare. 

Neni 44 

NE nenin 93, shprehja "50 vjec" zevendesohet me 
shprehjen "55 vjee", ndersa paragrafi i dyte ndryshohet 
si me poshte: 

"Ne raster kur si vjetersi pune, sipas kesaj tabele, 
kerkohet to njihet edhe vjetersia si ish-anetar i 
kooperatives bujqesore, dhe data e fillimit te pensionit 
eshte nga data 1.1.2015 e ne vazhdim, masa e pensionit 
ilogaritet sipas neneve 32 dhe 96, te ketij ligji.". 

Neni 45 

Ne fund te nenet 95 shtohet nje paragraf me kete 
permbajtje: 

"Per pensionet me date fillimi nga 1.1.2015 e ne 
vazhdim ky nen nuk zbatohet.". 

Neni 46 

NE nenin 96 behen ndiyshimi dhe shtesa e 
meposhtme: 

1. Paragrafi i trete ndryshohet si me poshte: 
"Te vetepunesuarve ne bujqesi, qe plotesojne 

kushtet per pension, pas hyrjes ne fuqi te ketij ligji, 
round t'u njihen periudhat e se kaluares, si periudha 
sigurimi kundrejt pageses se kontributeve, sipas 
masEs se kontributeve te percaktuara per vitin kur 
kryhet pagesa, por jo per periudhat para dates 
1.10.1993.". 

2. Pas paragrafit te poste shtohet nje paragraf me 
kete permbajtje: 

"Per personat, to cileve e drejta per pertitim u lind 
ne daten 1.1.2015 e ne vijim dhe kane periudha 
sigurimi ne ish-kooperativat bujqesore, si dhe 
periudha te tjera ne marredhenie pune me shtetin, 
apo periudha sigurimi pas vitit 1994,   per llogaritjen e 
pensioneve te plecierise do te zbatohen nenet 31, 32, 
92 dhe 93, te ketij ligji , ndersa per pensioner e 
invaliditetit dhe pensionet familjare do te zbatohen 
nenet 35, 36, 40 dhe 41, te ketij ligji.". 

Neni 47 

NE nenin 98, paragrafi i pare shfuqizohet. 

Faqe1 631 4 



Neni 48 

Ne nenin 99 shtohet nje paragraf me kete 
permbajtje: 

"Ngarkohet Keshilli i Ministrave qe, brenda vitit 
2014, te -  nxjerre aktet nenligjore per zbatimin e ketij 
ligji.". 

Neni 49 

Ky ligj hyn ne fuqi pas botimit ne Fletoren Zyrtare 
dhe i shtrin efektet nga data 1.1.2015. 

KRYETARI 
Ilir Meta 

Miratuar ne daten 31.7.2014 
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